

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 光陽社
 コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-3266-6600

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,877	2.3	84	—	89	—	77	△75.5
26年3月期第2四半期	1,835	△1.4	△25	—	△32	—	317	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 77百万円 (△75.5%) 26年3月期第2四半期 317百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	5.95	—
26年3月期第2四半期	24.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	2,610	938	36.0	71.88
26年3月期	2,497	861	34.5	65.92

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 938百万円 26年3月期 861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,920	0.7	115	66.7	110	87.7	85	△77.4	6.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	13,392,000 株	26年3月期	13,392,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	329,208 株	26年3月期	327,658 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	13,063,840 株	26年3月期2Q	13,067,360 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税に伴う反動減の影響ならびに新興国や資源国経済の下振れリスクなど、先行き不透明な状況があるものの、一連の経済対策、金融緩和策による景況感の改善、好調な企業業績を反映し、緩やかな回復基調となりました。一方、印刷業界におきましては、円安基調による原材料費、燃料費等の上昇懸念など予断を許さぬ状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、生産性の向上、受注拡大に軸をおき徹底した利益管理を推進し、収益の確保に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18億77百万円（前年同四半期比2.2%増収）となりました。内訳は、写真製版売上高は5億14百万円（前年同四半期比1.9%増収）、印刷売上高は12億95百万円（前年同四半期比2.7%増収）、商品売上高は67百万円（前年同四半期比3.4%減収）となりました。損益面においては営業利益84百万円、経常利益89百万円、四半期純利益は77百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は26億10百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億13百万円増加しました。流動資産は18億39百万円となり、前連結会計年度末に比べて12百万円の減少となりました。これは主に、その他に含まれる仮払消費税が96百万円増加し、現金及び預金が1億7百万円減少したことによるものです。固定資産は7億71百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億26百万円増加しました。これは主に、工場移転計画に伴い土地が1億46百万円増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計額は16億71百万円となり、前連結会計年度末に比べて35百万円の増加となりました。これは主に、その他に含まれる仮受消費税が1億50百万円増加し、長期借入金が50百万円減少し、支払手形が29百万円減少し、買掛金が19百万円減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計額は9億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ77百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年10月22日公表の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	937,966	830,730
受取手形	251,274	200,319
売掛金	516,178	531,384
電子記録債権	10,490	14,233
商品	5,668	7,100
仕掛品	69,168	65,821
原材料及び貯蔵品	22,448	23,020
その他	43,155	169,313
貸倒引当金	△3,986	△2,499
流動資産合計	1,852,363	1,839,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	154,655	147,328
機械及び装置(純額)	143,742	131,885
土地	70,377	216,507
その他(純額)	11,361	10,148
建設仮勘定	79,935	83,937
有形固定資産合計	460,072	589,806
無形固定資産		
その他	38,067	39,409
無形固定資産合計	38,067	39,409
投資その他の資産		
投資有価証券	5,217	5,367
破産更生債権等	11,249	6,330
差入保証金	60,110	56,999
保険積立金	72,047	72,047
その他	9,456	7,806
貸倒引当金	△11,260	△6,261
投資その他の資産合計	146,820	142,289
固定資産合計	644,959	771,505
資産合計	2,497,323	2,610,931

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	332,432	302,481
買掛金	213,928	194,265
短期借入金	139,444	136,552
未払金	58,872	68,831
未払法人税等	7,595	15,515
賞与引当金	35,348	34,317
関係会社整理損失引当金	12,799	12,799
その他	56,663	185,279
流動負債合計	857,085	950,043
固定負債		
長期借入金	350,052	299,222
退職給付に係る負債	428,791	422,554
その他	160	160
固定負債合計	779,003	721,936
負債合計	1,636,088	1,671,979
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,928,959	1,928,959
資本剰余金	180,000	180,000
利益剰余金	△1,211,021	△1,133,305
自己株式	△35,707	△35,857
株主資本合計	862,230	939,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△995	△845
その他の包括利益累計額合計	△995	△845
純資産合計	861,234	938,951
負債純資産合計	2,497,323	2,610,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	1,835,584	1,877,427
売上原価	1,432,537	1,421,561
売上総利益	403,047	455,865
販売費及び一般管理費	428,214	371,263
営業利益又は営業損失(△)	△25,167	84,601
営業外収益		
受取利息	132	123
受取配当金	315	315
作業くず売却益	4,500	6,931
受取賃貸料	974	564
貸倒引当金戻入額	1,680	1,907
その他	2,313	3,559
営業外収益合計	9,915	13,401
営業外費用		
支払利息	9,072	4,712
支払補償費	8,056	3,750
その他	—	300
営業外費用合計	17,128	8,763
経常利益又は経常損失(△)	△32,379	89,239
特別利益		
固定資産売却益	374,047	—
特別利益合計	374,047	—
特別損失		
固定資産除却損	679	—
固定資産売却損	—	743
事務所移転費用	17,732	—
特別損失合計	18,411	743
税金等調整前四半期純利益	323,256	88,496
法人税、住民税及び事業税	5,950	10,780
法人税等合計	5,950	10,780
少数株主損益調整前四半期純利益	317,306	77,715
四半期純利益	317,306	77,715

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	317,306	77,715
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94	150
その他の包括利益合計	94	150
四半期包括利益	317,401	77,865
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	317,401	77,865
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	323,256	88,496
減価償却費	44,529	35,870
のれん償却額	8,483	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,307	△6,485
賞与引当金の増減額 (△は減少)	17,518	△1,031
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	17,016	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	△6,236
受取利息及び受取配当金	△447	△439
支払利息	9,072	4,712
為替差損益 (△は益)	0	△2
有形固定資産売却損益 (△は益)	△374,047	743
有形固定資産除却損	679	—
売上債権の増減額 (△は増加)	85,970	36,922
たな卸資産の増減額 (△は増加)	3,210	1,343
仕入債務の増減額 (△は減少)	△60,462	△49,614
その他	△27,909	7,327
小計	41,562	111,607
利息及び配当金の受取額	447	439
利息の支払額	△9,045	△4,712
法人税等の支払額	△14,959	△5,590
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,005	101,744
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△60,000	△60,000
定期預金の払戻による収入	60,000	60,000
有形固定資産の取得による支出	△58,982	△159,497
有形固定資産の売却による収入	486,265	3,262
無形固定資産の取得による支出	△1,046	△728
短期貸付けによる支出	△500	—
短期貸付金の回収による収入	370	40
長期貸付金の回収による収入	220	300
差入保証金の差入による支出	△636	△42
差入保証金の回収による収入	100	2,196
保険積立金の積立による支出	△72,047	—
出資金の回収による収入	—	240
その他	△18,476	△428
投資活動によるキャッシュ・フロー	335,266	△154,657

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	50,000
長期借入金の返済による支出	△73,822	△103,722
自己株式の取得による支出	△247	△149
リース債務の返済による支出	△491	—
割賦債務の返済による支出	△65,015	△453
財務活動によるキャッシュ・フロー	△139,576	△54,324
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	2
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	213,695	△107,235
現金及び現金同等物の期首残高	619,196	877,966
現金及び現金同等物の四半期末残高	832,891	770,730

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。